ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TAM THANH

Số:         /UBND-VP
V/v triển khai ra quân tăng cường

công tác quản lý trật tự đô thị, vệ

sinh môi trường; phát động phong

trào thi đua “Ngày chủ nhật xanh”

trên địa bàn phường Tam Thanh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Thanh, ngày      tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Các phòng, đơn vị: Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị;

Phòng Văn hóa - Xã hội phường; Văn phòng HĐND và

UBND phường; Trung tâm dịch vụ công ích phường; Công

an phường; Ban chỉ huy Quân sự phường

- Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường;

- Các khối, tổ dân phố, cụm dân cư trên địa bàn;

- Công ty TNHH Huy Hoàng;

- Công ty TNHH Hoa cây cảnh Việt Trung

- Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn.

Trong thời gian qua, công tác quản lý trật tự đô thị; vệ sinh môi trường

luôn được chính quyền quan tâm thực hiện và đạt những kết quả nhất định. Tuy

nhiên, qua theo dõi, kiểm tra công tác quản lý về trật tự đô thị, vệ sinh môi

trường chưa được các cơ quan, đơn vị thường xuyên quan tâm thực hiện, dẫn

đến việc các tổ chức, cá nhân vi phạm các quy định của pháp luật về trật tự đô

thị, vệ sinh môi trường chưa được kịp thời phát hiện xử lý theo quy định; chưa

có biện pháp quản lý hiệu quả để duy trì sau khi tiến hành giải tỏa hành lang an

toàn giao thông, vẫn còn trường hợp bày bán hàng xuống lòng đường, lề đường,

lấn chiếm vỉa hè chưa được giải quyết triệt để; tình trạng xả rác bừa bãi tại các

khu vực công cộng, điểm du lịch, tập kết rác không đúng nơi quy định, công tác

thu gom vệ sinh môi trường tại một số địa điểm chưa đảm bảo, gây mất mỹ quan

đô thị, ảnh hưởng đến đời sống người dân, hình ảnh phường Tam Thanh xanh –

sạch – sáng. Để khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác vệ sinh môi

trường, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường, UBND

phường Tam Thanh yêu cầu các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc một số

nội dung sau:

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND phường công tác chỉ đạo,

tổng hợp báo cáo, kiểm tra, đôn đốc, chủ trì thực hiện công tác vệ sinh môi

trường, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xử lý các trường

hợp có hành vi vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường. Chuẩn bị các biên bản

xử phạt VPHC, Quyết định và lập biên bản tạm thu giữ để xử lý đối với các

2

trường hợp cố tình vi phạm không chấp hành theo quy định và tham mưu UBND

phường xử lý vi phạm hành chính theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Chủ động tham mưu nâng cao chất lượng cung ứng các dịch vụ công;

công tác chỉnh trang đô thị; kịp thời sửa chữa đồng bộ hệ thống hạ tầng kỹ thuật

đô thị. Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện ra quân vệ sinh môi trường

của các khối, tổ dân phố, cụm dân cư và các cơ quan đơn vị đóng trên địa bàn

phường. Phối hợp với các đơn vị chức năng tuyên truyền giải tỏa hàng lang,

lòng lề đường, thu dọn chướng ngại vật trên các tuyến đường, phố và các địa

điểm công cộng. Đồng thời phối hợp chặt chẽ với các đơn vị thu gom rác để bảo

đảm mọi khâu thu dọn, vận chuyển, xử lý rác thải được thực hiện đúng quy định,

an toàn và kịp thời.

- Yêu cầu Công ty TNHH Huy Hoàng tăng cường công tác quét dọn, thu

gom, vận chuyển rác thải, không để rác thải tồn đọng trên lòng đường, hè phố, các

khu vực công cộng, khu dân cư thuộc địa bàn đã được giao cho đơn vị thực hiện.

- Chủ động theo dõi, tham mưu cho UBND phường đôn đốc Công ty

TNHH Huy Hoàng thưc hiện công tác thu gom rác thải, phế thải và công tác

đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn đặc biệt lưu ý công tác vệ sinh khu vực

xung quanh các thùng rác sau thu gom và thường xuyên kiểm tra, thay thế đối

với các thùng rác bị nứt, vỡ gây rò rỉ nước thải gây mất vệ sinh môi trường;

Công ty TNHH Hoa cây cảnh Việt Trung duy trì, đảm bảo công tác vệ sinh xung

quanh khuôn viên hồ Phai Loạn.

- Tham mưu cho UBND phường triển khai công tác ra quân dọn dẹp vệ

sinh môi trường vào các ngày lễ, tết.

- Phối hợp với các đơn vị quản lý, duy tu đường đô thị, đường xã thực

hiện tốt công tác quản lý hành lang an toàn đường bộ; Đắp phụ nền, lề đường;

hót sụt nhỏ; bạt lề đường; cắt cỏ; phát quang cây cỏ; vét rãnh hở, kín; thông

cống, thanh thải dòng chảy; bảo dường thường xuyên biển báo và công trình

ATGT; vệ sinh mặt đường; đảm bảo vệ sinh  môi trường, mỹ quan đô thị, tạo

cảnh quan sạch đẹp.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND phường về công tác

đôn đốc, tham mưu xử lý đối với các hành vi vi phạm vệ sinh môi trường trên

địa bàn.

2. Trung tâm dịch vụ công ích

- Kiểm tra, xử lý, duy trì việc sử dụng lòng đường, vỉa hè của các tổ chức,

cá nhân; đề nghị các phòng chuyên môn, công an phường xử lý các trường hợp

vi phạm và phối hợp với các phòng chuyên môn xử lý các trường hợp vi phạm

quy định về lĩnh vực giao thông khi có đề nghị.

- Tập trung tổ chức ra quân xử lý kiên quyết các trường hợp kinh doanh

lấn chiếm vỉa hè, lòng đường và duy trì thường xuyên công tác đảm bảo trật tự

3

đô thị trên địa bàn; đặc biệt các khu vực: đường Trần Đăng Ninh, đường Lê

Hồng Phong, đường Tam Thanh, đường Yết Kiêu, khu vực xung quanh

công viên Hồ Phai Loạn và các tuyến đường phố thường xuyên họp chợ tự

phát, tăng cường ra quân cả các buổi tối theo kế hoạch, xử lý nghiêm đối với

các trường hợp vi phạm.

- Tổ chức kiểm tra, rà soát các điểm tập kết rác thải không đúng quy định,

có biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời để đảm bảo vệ sinh môi trường; phối hợp

với các đơn vị chức năng xử lý nghiêm đối với các hành vi đổ thải, chất thải rắn

trái phép không đúng nơi quy định gây mất vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị

tại các trục đường chính, khu dân cư, công cộng.

- Xử lý tình trạng vật nuôi, gia súc thả rông, tổ chức tuyên truyền trên hệ

thống loa truyền thanh của phường, khối để người dân biết và thực hiện quản lý

thú nuôi, không để thả rông ra đường.

- Chịu trách nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND phường về công

tác theo dõi, kiểm tra, ngăn chặn và đề xuất xử lý kịp thời đối với các hành

vi vi phạm về trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn.

3. Công an phường

- Tăng cường tuần tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy

định về trật tự công cộng, trật tự đô thị và vệ sinh môi trường theo đúng thẩm

quyền, chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Kiên quyết xử lý xe dừng, đỗ không đúng nơi quy định, để dưới lòng

đường, vỉa hè… gây mất trật tự an toàn giao thông và trật tự đô thị. Tăng cường

công tác tuần tra, xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng phương tiện xe máy

bán hàng rong dưới lòng đường, các phương tiện dừng, đỗ không đúng nơi quy

định dưới lòng đường, trên vỉa hè để mua vật phẩm tại các ngã ba, ngã tư gây

mất trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông.

- Bố trí lực lượng, phương tiện ô tô tham gia phối hợp với Phòng Kinh tế,

Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Dịch vụ công ích và các lực lượng liên quan trong

việc kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự đô thị, vệ sinh môi trường theo

kế hoạch của UBND phường.

- Phân công lực lượng, phương tiện phối hợp với Trung tâm dịch vụ

công ích, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm nhằm đảm bảo công tác trật tự

đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Phối hợp tổ chức ra quân giải

tỏa mái che, mái vẩy và các trường hợp hợp kinh doanh lấn chiếm lòng đường,

vỉa hè.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội phường:

Tăng cường tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và các nền tảng

mạng xã hội nhằm tuyên truyền công tác vệ sinh môi trường, thu gom và xử lý chất

thải rắn sinh hoạt trên địa bàn phường đến các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn

4

phường. Kịp thời tuyên truyền, phản ánh các hoạt động, các mô hình hay, cách làm

sáng tạo trong triển khai phong trào “sáng - xanh - sạch - đẹp” trên địa bàn.

Tham mưu UBND phường chỉ đạo các trường học triển khai hiệu quả

công tác đảm bảo vệ sinh môi trường xanh - sạch - đẹp; xây dựng cảnh quan

trường học thân thiện, học sinh tích cực; cổng trường an toàn giao thông; triển

khai vệ sinh môi trường vào chủ nhật hàng tuần; thường xuyên tổ chức cho học

sinh các cấp tham gia vệ sinh môi trường tại các địa điểm công cộng tại địa

phương (nhà văn hóa, khu di tích lịch sử - văn hóa…).

5. Văn phòng HĐND và UBND phường

Sao in cung cấp bản cam kết về an ninh trật tự, vệ sinh môi trường, trật tự

đô thị, văn minh đô thị, giao cho các khối để thực hiện ký cam kết của hộ gia

đình, công dân.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền “Xây dựng tổ dân phố, khu dân cư

Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa, xây dựng nông thôn mới”, các cuộc vận động

chuyên ngành góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ phường

lần thứ I. Phát động phong trào thi đua tới các hội, đoàn thể; chỉ đạo các tổ chức

chính trị - xã hội tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân

dân tham gia vệ sinh môi trường vào ngày Chủ nhật hàng tuần; xây dựng các

tuyến đường nở hoa, vườn hoa công cộng, các đoạn đường tự quản trên địa bàn.

- Hội Liên hiệp phụ nữ: Phụ trách nội dung vệ sinh môi trường, phân loại

rác tại nguồn, tuyến đường hoa. Vận động hội viên đăng ký tuyến đường “Sạch

nhà, đẹp ngõ”, xây dựng “gia đình 5 không, 3 sạch”.

 - Đoàn Thanh niên: Tổ chức các hoạt động “Chủ nhật xanh”, huy động

lực lượng thanh niên hỗ trợ dọn dẹp, trồng cây, vẽ tranh cổ động, treo pano,

khẩu hiệu tuyên truyền.

 - Hội Cựu chiến binh: Vận động hội viên gương mẫu tham gia các mô

hình ngõ tổ dân phố, thôn, xóm tự quản. Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, giám

sát cộng đồng trong việc bảo vệ cảnh quan chung. Hướng dẫn xây dựng mô hình

“Tuyến đường an toàn - nghĩa tình - kỷ cương”.

- Hội Nông dân: Tuyên truyền, vận động hội viên nông dân tích cực thực

hiện vệ sinh môi trường khu vực chuồng trại, vườn nhà. Tham gia xây dựng mô

hình kinh tế gắn với cảnh quan xanh - sạch - đẹp. Đăng ký đoạn đường nông dân

tự quản về môi trường, phụ trách vệ sinh tại tuyến thôn, xóm.

7. Các khối, tổ dân phố, cụm dân cư trên địa bàn

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tiếp tục thực

5

hiện các nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn

hóa” thực hiện tự cải tạo, chỉnh trang, tạo không gian xanh, sạch, đẹp.

- Tổ chức ra quân và duy trì thường xuyên việc tổng vệ sinh, trang trí, làm

đẹp đường làng, ngõ xóm, nơi vui chơi công cộng, các điểm di tích danh thắng

trên địa bàn, đảm bảo đường làng, ngõ, xóm sạch đẹp. Thường xuyên nhắc nhở,

vận động cán bộ, đảng viên, người có uy tín, tổ trưởng tổ dân phố, tổ trưởng tổ

liên gia, tổ trưởng tổ bảo vệ môi trường, nhân dân địa bàn gương mẫu thực hiện

đảm bảo công tác vệ sinh môi trường. Tuyên truyền, vận động nhân dân tham

gia tổng vệ sinh nơi ở, đường ngõ, xóm, khu dân cư 4 lần/tháng (vào ngày Chủ

nhật hàng tuần); duy trì tốt hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” mô hình “tổ liên

gia tham gia bảo vệ môi trường”.

- Tuyên truyền Nhân dân đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường,

không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, vi phạm mái che, mái vẩy, biển hiệu, biển

quảng cáo, quảng cáo rao vặt… thường xuyên nắm bắt tình hình địa bàn khối,

xóm, tổ dân phố, kịp thời biểu dương các hộ gia đình thực hiện tốt, nhắc nhở,

phê bình các gia đình thực hiện chưa tốt.

- Kịp thời thông tin, phản ánh đến cơ quan chức năng, phòng chuyên môn

của UBND phường về các trường hợp vi phạm quy định trong thực hiện công

tác vệ sinh môi trường nơi công cộng như: đổ rác không đúng nơi quy định, đổ

phế thải xây dựng, thiết vị vật dụng của gia đình nơi công cộng gây mất vệ sinh

và mỹ quan đô thị…; để có biện pháp xử lý theo quy định của pháp luật.

- Triển khai đến nhân dân thuộc địa bàn, phạm vi phụ trách của khối;

tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện ký cam kết công tác đảm bảo vệ sinh

môi trường, an ninh trật tự, trật tự đô thị hoàn thành vào báo cáo về UBND

phường (qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị) trước ngày 31/12/2025 (có Mẫu

bản cam kết gửi kèm, các khối chủ động liên hệ với Văn phòng HĐND và UBND

để nhận đủ số lượng mẫu bản cam kết. Liên hệ đồng chí Hoàng Thanh Tâm –

Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND phường qua số điện thoại:

0978.028.569 để nhận bản cam kết).

8. Ban chỉ huy Quân sự phường

Huy động 100% lực lượng tham gia với các khối, tổ dân phố, khu dân cư

ra quân tổng vệ sinh môi trường, tổ chức quét dọn, thu gom rác thải tại các khu

vực công cộng, công viên, vườn hoa, nhà văn hóa khối.

9. Công ty TNHH Huy Hoàng

- Thực hiện tốt công tác quét vỉa hè, lòng lề đường, khu vực công cộng,

thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải, không để rác thải tồn đọng gây ô nhiễm

môi trường tại khu dân cư, các điểm kinh doanh buôn bán, điểm công cộng, khu

6

dân cư tập trung về nơi quy định để xử lý.

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc cung cấp dịch vụ thu gom, vận

chuyển và xử lý chất thải sinh hoạt; chủ động bố trí lực lượng tuần tra, kiểm

soát, kịp thời báo cáo chính quyền về các trường hợp xả thải, đổ rác không đúng

quy định; bố trí đủ lực lượng, phương tiện thực hiện tốt công tác vệ sinh môi

trường trên địa bàn, không để rác thải tồn đọng gây mất mỹ quan, ô nhiễm môi

trường; xử lý kịp thời toàn bộ lượng rác thải sinh hoạt, phế thải xây dựng, đất đá

phát sinh tại các tuyến đường, ngõ xóm, điểm công cộng và khu dân cư. Tăng

cường công tác quét dọn ban ngày, tưới nước rửa đường tại các tuyến phố.

- Phối hợp chặt chẽ với các khối dân cư và các lực lượng tham gia trong

việc bố trí phương tiện, nhân lực hỗ trợ; đảm bảo rác thải được thu gom, vận

chuyển và xử lý đúng quy trình, không để tồn đọng, gây mất vệ sinh môi trường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng vệ sinh môi trường tại các khu

vực trọng điểm, duy trì vệ sinh thùng rác công cộng, đảm bảo sạch sẽ, khử mùi

thường xuyên, tránh để phát sinh điểm nóng về ô nhiễm.

10. Công ty TNHH Hoa cây cảnh Việt Trung

Duy trì, đảm bảo công tác vệ sinh xung quanh khuôn viên hồ Phai Loạn.

11. Công ty Cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn

Tổ chức nạo vét, khởi thông cống rãnh, vệ sinh hệ thống thu gom nước

thải trên địa bàn, đảm bảo khả năng tiêu thoát nước, hạn chế mùi hôi, sửa chữa

hố ga, nắp cống bị hư hỏng, tiềm ẩn nguy cơ gây mất an toàn; đảm bảo vệ sinh

môi trường trên địa bàn.

UBND phường Tam Thanh đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, đoàn

thể, khối phố, hộ gia đình và nhân dân trên địa bàn phường triển khai thực hiện

tốt kế hoạch này, góp phần xây dựng phường Tam Thanh ngày càng sáng - xanh

- sạch - đẹp, văn minh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy (B/c);

- CT, PCT UBND phường;

- C, PCVP HĐND-UBND phường;

- Lưu: VT, CVKT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Vũ Hồng Trung

		2025-12-09T09:17:40+0700

		2025-12-09T09:58:40+0700

		2025-12-09T09:58:40+0700

		2025-12-09T09:58:40+0700